Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 057/2022-GR

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Prof. Dr. Ricardo

Aparecido Campos, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 036/2022-GR, de

01/07/2022, publicado no DIOE nº 11213, de 08/07/2022, o Edital nº 052/2022-GR, de

22/08/2022, publicado no DIOE nº 11246, de 24/08/2022, o Edital nº 004/2022-CE, de 30/08/2022,

publicado no DIOE nº 11252, de 01/09/2022, o Edital nº 056/2022-GR, de 06/09/2022, e as demais

publicações,

RESOLVE:

Art. 1º. TORNAR PÚBLICA a relação dos docentes que irão compor as Bancas Examinadoras do

Concurso Público de provas e títulos para provimento do cargo de Professor Não Titular de Ensino

Superior da carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná da UENP, por área/su-

bárea do conhecimento, conforme segue:

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA

Área/subárea de conhecimento: MV01/Medicina Veterinária/Deontologia e Legislação Apli-

cada à Medicina Veterinária

Presidente: Profa. Dra. Celmira Calderón (UENP)

1º Examinador: Profa. Dra. Elan Cardozo Paes de Almeida (UFF)

2º Examinador: Prof. Dr. Douglas Severo Silveira (UFES)

Suplente: Prof. Dr. Fernando Emmanuel Gonçalves Vieira (UENP)

Suplente: Prof. Dr. Salviano Tramontin Belettini (UNIPAR)

Área/subárea de conhecimento: MV02/Medicina Veterinária/Medicina Veterinária Preventiva/

Doenças Infecciosas de Animais

Presidente: Prof. Dr. Thales Ricardo Rigo Barreiros (UENP)

1º Examinador: Profa. Dra. Leticia Peternelli da Silva (UNIMAR)

2º Examinador: Profa. Dra. Erika Cosendey Toledo de Mello Peixoto (UENP)

Suplente: Profa. Dra. Marlise Pompeo Claus (IFC)

Suplente: Profa. Dra. Celmira Calderón (UENP)

Área/subárea de conhecimento: MV04/Medicina Veterinária/Medicina Veterinária Preventiva/

Doenças Parasitárias de Animais

Presidente: Profa. Dra. Ana Paula Millet Evangelista dos Santos (UENP)

1º Examinador: Prof. Dr. Luiz Fernando Coelho da Cunha Filho (UNOPAR)

2º Examinador: Profa. Dra. Natalie Bertelis Merlini (UNIPAR)

Suplente: Profa. Dra. Leticia Peternelli da Silva (UNIMAR)

Suplente: Prof. Dr. Flávio Haragushiku Otomura (UENP)

Área/subárea de conhecimento: MV05/Medicina Veterinária/Medicina Veterinária Preventiva/

Epidemiologia Animal

Presidente: Prof. Dr. Petrônio Pinheiro Porto (UENP)

1º Examinador: Profa. Dra. Camila Dias Porto (UNIMAR)

2º Examinador: Profa. Dra. Natalie Bertelis Merlini (UNIPAR)

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Suplente: Prof. Dr. Guilherme Durante Cruz (Faculdade Anhanguera)

Suplente: Profa. Dra. Francielle Gibson da Silva Zacarias (UENP)

Área/subárea de conhecimento: MV07/Medicina Veterinária/Patologia Animal/Patologia Clí-

nica Animal

Presidente: Prof. Dr. Ademir Zacarias Junior (UENP)

1º Examinador: Profa. Dra. Camila Dias Porto (UNIMAR)

2º Examinador: Profa. Dra. Celmira Calderón (UENP)

Suplente: Prof. Dr. Marshal Costa Leme (UFES)

Suplente: Profa. Dra. Wanessa Blaschi (UENP)

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CURSO: ENFERMAGEM

Área/subárea do conhecimento: EN08/Enfermagem/ Enfermagem Psiquiátrica

Presidente: Prof. Dr. José Aparecido Bellucci Junior (UENP)

1º Examinador: Profa. Dra. Marília Daniela Machado Araújo Cavalcante (UNICENTRO)

2º Examinador: Profa. Dra. Denise Albieri Jodas Salvagioni (IFPR)

Suplente: Profa. Dra. Annecy Tojeiro Giordani (UENP)

Suplente: Profa. Dra. Marcelle Paiano (UEM)

Área/subárea do conhecimento: EN09/Enfermagem/ Patologia Geral

Presidente: Prof. Dr. Sebastião Martins de Souza Neto (UFMS)

1º Examinador: Profa. Dra. Carine Teles Sangaleti Miyahara (UNICENTRO)

2º Examinador: Profa. Dra. Ednéia Amâncio de Souza Ramos Cavalieri (UFPR)

Suplente: Prof. Dr. Edivaldo Cremer (UENP)

Suplente: Prof. Dr. Tiago Severo Peixe (UEL)

Área/subárea do conhecimento: EN10/Saúde Coletiva

Presidente: Profa. Dra. Miriam Fernanda Sanches Alarcon (UENP)

1º Examinador: Profa. Dra. Tatiane Baratieri (UNICENTRO)

2º Examinador: Profa. Dra. Carina Bortolato-Major (UENP)

Suplente: Prof. Dr. Edivaldo Cremer (UENP)

Suplente: Prof. Dr. Nathan Aratani (UFMS)

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado

no Diário Oficial do Estado e no site: www.uenp.edu.br.

Gabinete da Reitoria da UENP, em

Jacarezinho (PR), 06 de setembro de 2022.

____________________

Prof. Dr. Ricardo Aparecido Campos

Vice-Reitor

http://www.uenp.edu.br/

		2022-09-06T17:17:53-0300
	RICARDO APARECIDO CAMPOS:73110353920